
 
COMUNE DI RUVIANO  

Provincia di Caserta 
                                             NUCLEO DI VALUTAZIONE 
 

Trasmissione a mezzo Pec 

Al Sindaco  
- Prof. Angelo COPPOLA – 

 

Alla Giunta Comunale 

 

e, p.c.                Al Segretario Comunale 
- Dott.ssa Azzurra CARANCI – 

protocollo@pec.comuneruviano.it  

 

Oggetto: PIAO 2025-2027 - Parere di competenza sul piano, preliminarmente alla sua 

approvazione ai sensi dell’art. 6 del D. L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 

modificazioni in legge n. 113/2021. 

 

Con riferimento alla bozza di PIAO 2025/2027 trasmessa allo scrivente via pec in data 13 

giugno u.s. con prot. n. 3630, ed in vista della sua approvazione ai sensi dell’art. 6 del D. L. n. 

80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021,  

il Nucleo di Valutazione, 

VISTI:  

- l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto  

2021, n. 113, che stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa 

e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 

semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le 

pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 

educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 

cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 

organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
u
v
i
a
n
o
 
(
C
E
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
9
4
8
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5

mailto:protocollo@pec.comuneruviano.it


 
COMUNE DI RUVIANO  

Provincia di Caserta 

particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

- il D. Lgs. n. 150/2009;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

PRESO ATTO che, all’interno del suddetto PIAO sono altresì assorbiti ed integrati una serie di 

documenti di programmazione, tra cui: il Piano dei fabbisogni di personale, Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Piano organizzativo del lavoro agile, Piano della 

Formazione e Piano della Azioni Positive.  

DATO ATTO, altresì, che “il PIAO ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce, in 

particolare, gli obiettivi programmatici e strategici della performance, secondo i principi e criteri 

direttivi di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario 

collegamento della performance individuale ai risultati della performance organizzativa e gli 

strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e dell'organizzazione 

amministrativa, nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità 

nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione”;  

ESAMINATA la sottosezione di programmazione “Performance”, del PIAO 2025-2027, trasmessa in 

data 13 giugno u.s. dal Segretario Comunale del Comune di Ruviano (CE), per verificarne i seguenti 

requisiti:  

1. chiarezza e completezza nella rappresentazione della performance organizzativa attesa, in 

coerenza con le disposizioni dell’art. 8 del D.Lgs. 150/09, e s.m.i.;  

2. coerenza dei contenuti della Sottosezione di programmazione “Performance” con i 

contenuti del piano programma e della programmazione finanziaria e di bilancio dell’ente, in 

linea con quanto previsto dall’art. 4, c. 1 del D.Lgs. 150/09, come modificato dal D.Lgs. 74/17;  

3. rispetto dei criteri previsti dall’art. 5, c. 2 del D. Lgs. 150/09, nella definizione degli obiettivi 

e delle performance attese;  

4. coerenza tra gli obiettivi in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione e quelli 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
u
v
i
a
n
o
 
(
C
E
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
9
4
8
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5



 
COMUNE DI RUVIANO  

Provincia di Caserta 

indicati nella Sottosezione 2.2 “Performance” (art. 44, c. 1 D.Lgs. 33/13); 

5. rispetto di quanto previsto dall’art. 4-bis, comma 2, del DECRETO-LEGGE 24 febbraio 2023, n. 

13, convertito con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21.04.2023, relativamente all’assegnazione 

“ai responsabili dei pagamenti delle fatture commerciali nonché ai dirigenti apicali delle 

rispettive strutture specifici obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di pagamento previsti 

dalle vigenti disposizioni e valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, in 

misura non inferiore al 30 per cento”; 

DATO ATTO della conformità dell’elaborato allo schema tipo predisposto con Decreto del Ministro 

della Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 e alle disposizioni di legge per quanto attiene i 

contenuti delle Sezioni e sottosezioni di cui lo stesso si compone; 

RITENUTA la sua stesura in linea con le previsioni di cui agli art.2, co.2, e 6, co.1 e 4, del D. M. 

(Pubblica Amministrazione) concernente la definizione dei contenuti del PIAO e le stesse modalità 

semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti, si presenta completo 

di ogni informazione richiesta, redatto in forma chiara, dettagliato e corrispondente, nella forma e 

nel contenuto, alle componenti necessarie dettate dalla recente normativa in materia; 

ALLA LUCE di tanto sin qui premesso, 

VISTI:  

✓ il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80; 
✓ il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
✓ la Legge 6 agosto 2021, n. 113; 
✓ il D. L. 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15; 
✓ il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 (GU Serie Generale n.151 del 30-06-2022); 
✓ il decreto 30 giugno 2022, n. 132 (GU Serie Generale n.209 del 07-09-2022); 

 
ESPRIME 

per quanto di competenza, ritenendo positivo l’esito della verifica di coerenza effettuata,  

PARERE FAVOREVOLE  

sullo schema di PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025/2027 trasmesso dal 

Segretario Comunale del Comune di Ruviano (CE);                                                                                                                                             

DETERMINA 

di validare, dal punto di vista metodologico, la struttura e i contenuti della sottosezione di 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
u
v
i
a
n
o
 
(
C
E
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
9
4
8
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5



 
COMUNE DI RUVIANO  

Provincia di Caserta 

programmazione “Performance”, il PIAO 2025/2027 del Comune di Ruviano (CE). 

Il NdV invita il Responsabile della Trasparenza, al termine dell’iter di approvazione del 

predetto PIAO alla pubblicazione del presente parere in apposita sezione del sito internet 

“Amministrazione Trasparente > Controlli e rilievi sull’Amministrazione > Organismi indipendenti di 

valutazione, nuclei di valutazione o altri organismi con funzioni analoghe. 

 Nel restare a disposizione per qualsivoglia ed ulteriore attività di supporto che la S.V. dovesse 

ritenere necessaria, si porgono distinti saluti. 

Ruviano, 30/06/2025                                                                    Il Nucleo di Valutazione 

                                                                                                            Dott. Enzo Perretta 

                                                                                                         

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
u
v
i
a
n
o
 
(
C
E
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
9
4
8
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5


